ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНО-ПРОВЕРОЧНОЙ КОМИССИИ КОМИТЕТА ПО ДЕЛАМ ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ И АРХИВОВ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

4 апреля 2017 года             г. Горно-Алтайск                                              № 2
Место проведения – Комитет по делам ЗАГС и архивов Республики Алтай.
Начало – 16.00.

Председатель – В.Н. Ефимова, заместитель председателя Комитета.

Секретарь – Н.В. Шарабура, специалист-эксперт Комитета.

Члены ЭПК:
- Яковлева М.А., главный специалист Комитета;
- Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета;

- Тодогошев А.В., ведущий специалист Комитета;

- Альчина А.А., директор КУ РА «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» (далее – КУ РА «ГА СПД РА»).
Присутствовали:
Сагыдыева Р.К., председатель Комитета;
Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА», привлеченный эксперт.
1. СЛУШАЛИ:
Об утверждении описей дел постоянного хранения организаций списка источников комплектования архивных отделов администраций муниципальных образований Республики Алтай и архивных коллекций, представленных на экспертизу и рассмотрение ЭПК Комитета.

Докладчики: Яковлева М.А., главный специалист Комитета,  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета, Тодогошев А.В., ведущий специалист Комитета.

РЕШИЛИ:

          По результатам экспертизы описей дел постоянного хранения предлагается утвердить описи дел фондов:

Фонд № Р-49,  Муниципальное бюджетное учреждение, Редакция газеты «Вестник  Горно-Алтайска», оп. № 1 за 2013-2016 г., 13 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд №  Р-48, Муниципальное учреждение  «Управление капитального строительства города Горно-Алтайска», оп. № 1 (пр.) за 2008-2017 г., 13 ед. хр., оп № 3 "д" за 2008-2027 г., 206 ед. хр.

          РЕШИЛИ: описи дел утвердить.

Фонд № Р-13, Финансовый отдел администрации Турочакского района МО «Турочакский район», оп. № 4 (пр.) за 2008-2015 г., 66 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № № Р-88, Архивная коллекция ликвидированных предприятий, организаций, учреждений. Муниципальное унитарное  казенное предприятие «Сартакпай» Шебалинский район, оп. № 2 (пр.) за 2010-2013 г., 4 ед, хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р – 111, Сельский Совет депутатов, сельская администрация муниципального образования Каспинское сельское поселение Шебалинский район, оп. № 1 (пр.) за 2010-2015 г., 6 ед. хр., оп. № 2 (пр.) за 2010-2015 г., 27 ед. хр., оп. № 4 "п" (пр.) за 2012-2016 г., 5 ед.хр.

          РЕШИЛИ: описи дел утвердить.

Фонд № Р- 109, Государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Шебалинском районе РА, оп. № 1 (пр.) за 2011-2015 г., 47 ед. хр., оп. № 3 "д" (пр.) за 2011-2014 г., 4 ед. хр.
          РЕШИЛИ: описи дел утвердить.

Фонд № Р-99 Сельский Совет депутатов, Сельская администрация муниципального образования Шыргайтинское сельское поселение Шебалинский район, оп. № 1 ()пр.) за 2011-2015 г. , 10 ед. хр.,  оп. № 2 (пр.) за 2011-2015 г., 29  ед. хр., оп. № 4 "п" (пр.) за 2011-2016 г., 10 ед. хр.

РЕШИЛИ: описи дел утвердить.

Оп. № 1 "ф" (пр.), архивная коллекция фотодокументы Шебалинского района за  1959г.,1965г., 1980г., 1983г., 1985г.,   1989г., 1994г., 2005г., 2007г., 2010г., 2017г., 27ед.хр.,

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-, Архивная коллекция документов участников ВОВ и ветеранов труда Шебалинского района, оп. № 1 (пр.) за 1945-2010 г., 13 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № № Р-57, Прокуратура Усть-Канского района РА, оп. № 4 (пр.) за 2013 г., 62 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Оп. № 1 "ф" (пр.) за 2017 г., коллекция фотодокументов архивного отдела администрации МО «Усть-Канский район», 60 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-101, Районное производственное объединение по агрохимическому обслуживанию сельского  хозяйства «Сельхозхимия» Усть-Канского района, оп. № 1 за 1980-1985 г. , 1 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № № Р-102, Архивная коллекция «Ветераны боевых действий, участники ликвидации последствий аварий на АЭС» Усть-Канский район, оп. № 1 за 1988-2016 г., 4 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № № Р-114, Улаганское отделение государственного страхования, оп. № 1 за 1982-1990 г., 4 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-116, Автономное учреждение «Улаганспецавтотранс», оп. № 1 за 2009-2015 г., 20 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-86 Кош-Агачское дорожно-эксплуатационное предприятие №221 (ОАО «ДЭП-221»), оп. № 3 (пр.) за 2004-2013 г., 6 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-, ООО "УК Центральная", оп. № 1 за 2009-2017 г., 33 ед. хр., оп. № 3 "д" за 2011-2015 г., 10 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-, Управление Судебного департамента в РА, оп. № 10 (пр.) за 2013 г. (имеются документы за 1990-2012, 2014)гг. 118 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-, Управление Министерства юстиции РФ по РА, оп. № 6 (пр.) за 2013-2016 (им.док-ты 2006,2011)гг., 147 ед. хр., оп. № 12 за 2009-2016 г., 18 ед. хр., оп. № 13 за 2001,2003-2016 гг., 101 ед. хр., № 1"д" (пр.) за 2012-2014 г., 2 ед. хр.

РЕШИЛИ: описи дел утвердить.
Фонд № Р-, Верховный суд Республики Алтай, оп. № 1-ДП за 2004-2015 г., 15 ед. хр., оп. № 1-ПН за 1948-2014 г., 236 ед. хр.,  оп. № 1 за 1954-2004 г., 999 ед. хр., оп. № 2 за 2005-2010 г., 274 ед. хр., оп. № 2 за 2011 г., 78 ед. хр., оп. № 2 за 2012 г., 79 ед. хр., оп. № 2 за 2013 г., 73 ед. хр., оп. № 2 за 2014 г., 55 ед. хр.,  оп. № 2 за 2015 г., 65 ед. хр., оп. № 3 за 2008-2015 (им.док-ты за 2005-2007) гг., 148 ед. хр.,

РЕШИЛИ: описи дел утвердить.
Фонд № Р-120, Архивный отдел  администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район», оп. № 1 (пр.) за 2011-2015 г., 17 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № № Р-118, Усть-Коксинская районная территориальная избирательная комиссия, оп. № 5 (пр.) за  2015-2016 г. , 30 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-92 МБОУ ДОД «Чойская детская музыкальная школа», оп. № 1 за 2013-2015 г., 15 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
Фонд № Р-115, Бюджетное учреждение «Центр информационных технологий» Улаганского района, оп. № 1 за 2011-2016 г., 21 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел утвердить.
2. СЛУШАЛИ:

О согласовании описей дел по личному составу организаций списка источников комплектования КУ РА «ГА С ПД РА» и архивных отделов администраций муниципальных образований Республики Алтай, представленных на экспертизу и рассмотрение ЭПК Комитета.

Докладчики: Яковлева М.А., главный специалист Комитета,  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета, Тодогошев А.В., ведущий специалист Комитета.

РЕШИЛИ:
По результатам экспертизы описей по личному составу предлагается согласовать описи дел фондов:
Фонд № № Р-49, Муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Вестник  Горно-Алтайска», оп. № 2 "л" за 2003-2017 г., 9 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд №  Р-48, Муниципальное учреждение  «Управление капитального строительства города Горно-Алтайска», оп. № 2 "л" (пр.) за 2008-2017 г., 37 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-13, Финансовый отдел администрации Турочакского района МО «Турочакский район», оп. № 3 "л" (пр.) за 2011-2015 г., 18 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № № Р-88,, Архивная коллекция ликвидированных предприятий, организаций, учреждений. Муниципальное унитарное  казенное предприятие «Сартакпай» Шебалинский район, оп. № 2 "л" (пр.) за 2010-2013 г., 5 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № Р – 111, Сельский Совет депутатов, сельская администрация муниципального образования  Каспинское сельское поселение Шебалинский район, оп. № 3 "л" (пр.) за 2010-2015 г., 32 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № Р- 109, Государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Шебалинском районе РА, оп. № 2 "л" (пр.) за 2011-2015 г., 50 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № Р-99, Сельский Совет депутатов, Сельская администрация муниципального образования Шыргайтинское сельское поселение Шебалинский район,оп. № 3 "л" (пр.) за 2011-2015 г., 46 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № Р-101, Районное производственное объединение по агрохимическому обслуживанию сельского  хозяйства «Сельхозхимия» Усть-Канского района, оп. № 2 "л" за 1980-1986 г., 7 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № № Р-114. Улаганское отделение государственного страхования, оп. № 2 "л" за 1991-2014 г., 3 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № Р-116, Автономное учреждение «Улаганспецавтотранс», оп. № 2 "л" за 2009-2015 г., 8 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-86 Кош-Агачское дорожно-эксплуатационное предприятие №221 (ОАО «ДЭП-221»), оп. № 5 "л" за 1983-2006 г., 28 ед. хр., оп. № 6 "л" за 2004-2013 г., 14 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.
Фонд № Р-, Управление Судебного департамента в РА, оп. № 11 "л" (пр.) за 1993-2015 гг., 3 ед. хр.,  оп. № 12 "л" 2003, 2008-2013 гг., 44 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-, Управление Министерства юстиции РФ по РА, оп. № 10 "л" (пр.) за 2013-2016 (им. док-ты за 2012) гг., 35 ед. хр., оп. № 14 "л" за 2002-2015 г., 65 ед. хр.,

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-, Верховный суд Республики Алтай, оп. № 1-ЛС-а за 2004-2012 г., 25 ед. хр., оп. № 1-ЛС за 1979-2004 г., 17 ед. хр.
РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-92 МБОУ ДОД «Чойская детская музыкальная школа», оп. № 2 «л» (пр.) за 2013-2015 г., 21 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-115, Бюджетное учреждение «Центр информационных технологий» Улаганского района,  оп. № 2 "л" за 2011-2013 г., 14 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

3. СЛУШАЛИ:

О выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, организаций списка источников комплектования КУ РА «ГА СПД РА» и архивных отделов администраций муниципальных образований Республики Алтай.
Докладчики: Яковлева М.А., главный специалист Комитета,  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:

По результатам экспертизы актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению,  предлагается утвердить акты фондов:
Фонд № Р-13, Финансовый отдел администрации Турочакского района МО «Турочакский район», 423 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № № Р-88, Архивная коллекция ликвидированных предприятий, организаций, учреждений. Муниципальное унитарное  казенное предприятие «Сартакпай» Шебалинский район, 76 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р – 111, Сельский Совет депутатов, сельская администрация муниципального образования  Каспинское сельское поселение Шебалинский район, 185 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р- 109, Государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Шебалинском районе РА, 308 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд №  Р-99 Сельский Совет депутатов, Сельская администрация муниципального образования Шыргайтинское сельское поселение Шебалинский район, 136 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № № Р-57, Прокуратура Усть-Канского района РА, 117 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-101, Районное производственное объединение по агрохимическому обслуживанию сельского  хозяйства «Сельхозхимия» Усть-Канского района, 137  ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-116, Автономное учреждение «Улаганспецавтотранс», 10 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-86 Кош-Агачское дорожно-эксплуатационное предприятие №221 (ОАО «ДЭП-221»), 74 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-, Управление Судебного департамента в РА, 742 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-, Управление Министерства юстиции РФ по РА, 288 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-, Комитет по делам ЗАГС и архивов РА, Турочакский отдел ЗАГС, 23 ед. хр., Майминский отдел ЗАГС, 41 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-92 МБОУ ДОД «Чойская детская музыкальная школа», 80 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-115, Бюджетное учреждение «Центр информационных технологий» Улаганского района, 13 ед. хр.
РЕШИЛИ: акт утвердить.
12. СЛУШАЛИ:

О согласовании Положения об архиве:
Бюджетное учреждение здравоохранения Республики Алтай «Республиканская больница».
Докладчик: Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».

РЕШИЛИ;

Положение об архиве согласовать.
4. СЛУШАЛИ:
О согласовании Положения об экспертной комиссии:
- Бюджетное учреждение Республики Алтай «Республиканский центр оценки качества образования».

Докладчик: Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».

РЕШИЛИ:
Положение об экспертной комиссии согласовать.
5. СЛУШАЛИ:
О согласовании номенклатуры дел:

- Бюджетное учреждение здравоохранения Республики Алтай «Республиканская больница»

Докладчик: Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».

РЕШИЛИ:
Номенклатуру дел  согласовать.
6. СЛУШАЛИ:
О согласовании инструкции по делопроизводству:

- Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай.

Докладчик: Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».

РЕШИЛИ:
Инструкцию по делопроизводству согласовать.
7. СЛУШАЛИ:
О работе с организациями негосударственной формы собственности, не входящими в список источников комплектования КУ РА «Государственный архив социально-правовой документации РА», по проведению экспертизы описей дел, актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, номенклатур дел, инструкций по делопроизводству, положений об экспертных комиссиях и архивах.

Докладчики: Шарабура Н.В., специалист-эксперт Комитета, Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».

РЕШИЛИ:
Экспертизу описей дел, актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, номенклатур дел, инструкций по делопроизводству, положений об экспертных комиссиях и архивах организаций негосударственной формы собственности, не входящими в список источников комплектования КУ РА «Государственный архив социально-правовой документации РА», не проводить до момента включения их в установленном порядке в список источников комплектования КУ РА «ГА СПД РА».

8. СЛУШАЛИ:

О повышении качества работы экспертов при проведении экспертизы актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению.

Докладчик: Сагыдыева Р.К., председатель Комитета.

РЕШИЛИ:
          При проведении экспертизы актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, обращать особое внимание на соблюдение установленных законодательством об архивном деле сроков хранения документов Архивного фонда Республики Алтай.
Председатель ЭПК
В.Н. Ефимова

Секретарь ЭПК
                 Н.В. Шарабура